Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 29 de novembro de 2024 as 09:32. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Ouro Preto

PORTARIA Nº 1690/IFMG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS OURO PRETO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril  de 2016,  Seção 2,  pág.17,  retificada pela  Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº
23213.002463/2024-91,

RESOLVE

Art. 1º   ALTERAR a composição do Conselho Acadêmico do IFMG -
Campus Ouro Preto, conforme segue:
                                                               RETIRAR
                           Nome                      Representação
RAFAELA KELSEN DIAS  Suplente da Área de Pesquisa
ARQUIMEDES MARTINS GOIS Titular Segmento Docente
IGOR RAPHAEL TORRES SANTOS Titular Segmento Docente
DANIEL DA MOTA NERI Suplente Segmento Docente
SOLANGE APARECIDA DA SILVA MENDES Titular Segmento Técnico - Administrativo
JOSÂNE GERALDA BARBOSA Titular Segmento Técnico - Administrativo
FELIPE PAULO PEREIRA Titular Segmento Discente
PEDRO HENRIQUE DA SILVA Titular Segmento Discente
RODRIGO MAPA DE ALCÂNTARA Suplente Segmento Discente

Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 29 de novembro de 2024 as 09:32. Página 2 de 3.

                                                          INSERIR
                          Nome                     Representação
JULIANO GILLIARD RODRIGUES XAVIER Suplente da Área de Pesquisa
SILVIA GRASIELLA MOREIRA ALMEIDA Titular Segmento Docente
THIAGO NEVES MENDONÇA Titular Segmento Docente
PAULO RICARDO MOURA DA SILVA Suplente Segmento Docente
ALEX DE CARVALHO Suplente Segmento Docente
LÍRIA LARA SOARES Titular Segmento Técnico - Administrativo
EVERSON SILVA ALMEIDA Titular Segmento Técnico – Administrativo
ÊNIO BARBOZA Suplente Segmento Técnico – Administrativo
ZION TREVISANI DE ASSIS Titular Segmento Discente
GUILHERME OLIVEIRA DUARTE Titular Segmento Discente
BRUNO LUÍS DE CARVALHO E MELO Suplente Segmento Discente

  Art. 2º. Fica o Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto, a partir desta
data, com a seguinte composição:

Nome Representação
REGINATO FERNANDES DOS SANTOS Presidente

HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES Presidente Substituto e Titular da Área de
Administração

MARIA MACIEL DE GODOY MAPA Suplente da Área de Administração
GUSTAVO ARRIGHI FERRARI Titular da Área de Ensino
HUDNEY ALVES FARIA DE CARVALHO Suplente da Área de Ensino
VENUNCIA EMILIA COELHO Titular da Área de Pesquisa
JULIANO GILLIARD RODRIGUES XAVIER Suplente da Área de Pesquisa
DIEGO ALVES DE OLIVEIRA Titular da Área de Extensão
DANIELLE TERESA PENNA E FORTES Suplente da Área de Extensão
SILVIA GRASIELLA MOREIRA ALMEIDA Titular Segmento Docente
THIAGO NEVES MENDONCA Titular Segmento Docente
PAULO RICARDO MOURA DA SILVA Suplente Segmento Docente
ALEX DE CARVALHO Suplente Segmento Docente
LIRIA LARA SOARES Titular Segmento Técnico-Administrativo
EVERSON SILVA ALMEIDA Titular Segmento Técnico-Administrativo
ENIO BARBOZA Suplente Segmento Técnico-Administrativo
ZION TREVISANI DE ASSIS Titular Segmento Discente
GUILHERME OLIVEIRA DUARTE Titular Segmento Discente
BRUNO LUÍS DE CARVALHO E MELO Suplente Segmento Discente
PRISCILLA MARTINS ALBUQUERQUE MAIA Secretária

Publicação: Transparência Ativa em 29 de novembro de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
REGINATO FERNANDES DOS SANTOS | Diretor

Data da Assinatura:
29 de novembro de 2024 as 09:32 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MARIA DA CONCEICAO BORTOLINI ROMERO Secretária Substituta

Art. 3º. REVOGAR a Portaria nº 449 de 27 de dezembro de 2023.

Art.  4º.  O período  de  vigência  dos  mandatos  dos  membros  deste
Conselho Acadêmico será de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
Portaria.

Art.  5º.  A  carga  horária  máxima  de  dedicação  dos  membros  ao
Conselho Acadêmico será de 24 horas semestrais.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=582&ano=2024&numero=1690&hash=13f6b4584badf3602cab2cb541eaa78f